
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.  5   DEL  27/01/2010 
 
OGGETTO: “AVVIO DEL PROCEDIMENTO PRELIMINARE ALLA FORMAZIONE DEL 
DISTRETTO DEL COMMERCIO FRA I COMUNI DI NIBIONNO, COSTA MASNAGA, 
CASSAGO BRIANZA”. 
 
 

-------------------------------- 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Visti: 
1. la deliberazione del Consiglio Regionale del 19 febbraio 2008 n. 527 con la quale è stato approvato il 
Programma Triennale degli interventi 2008-2010 di cui alla l.r. 21 marzo 2000 n. 13 (Interventi regionali 
per la qualificazione e lo sviluppo delle piccole e medie imprese commerciali); 
2. la deliberazione di Giunta Regionale del 9 novembre 2009 n. 10478 con la quale la Regione 
Lombardia ha approvato il Piano triennale degli interventi 2008-2010 sul commercio - Modalità per 
l’attuazione dell’iniziativa - Promozione dei Distretti del Commercio (D.C.R. N. 527/2008) – 3° bando; 
3. il Decreto del Dirigente del 25 novembre 2009 n. 12555 che approva il 3° bando “Distretti Diffusi di 
Rilevanza Intercomunale del Commercio (DGR 10478 del 09/11/2009); 
 
Atteso che il suddetto bando è finalizzato all'assegnazione e all'erogazione di contributi finanziari per 
l'innovazione dei sistemi territoriali urbani di imprese commerciali, attraverso lo sviluppo di aree con 
caratteristiche omogenee (distretti del commercio), per le quali soggetti pubblici e privati propongono 
interventi di gestione integrata nell'interesse comune dello sviluppo sociali, culturale ed economico e 
della valorizzazione ambientale del contesto urbano e territoriale di riferimento; 
 
Atteso altresì: 
- che il Comune di Nibionno, con lo scopo di sviluppare positive azioni a supporto degli esercizi di 
vicinato e pubblici esercizi presenti sul territorio, intende partecipare al bando suddetto; 
- che, peraltro, il medesimo bando prevede che i Comuni con popolazione inferiore a 25.000 abitanti 
possono presentare domanda di finanziamento esclusivamente in aggregazione ad altri due Comuni 
territorialmente confinanti; 
- che i Comuni di Nibionno e Cassago Brianza hanno manifestato l'intenzione a partecipare al bando di 
che trattasi, in associazione con il Comune di Costa Masnaga, individuando quest'ultimo come capofila; 
 
Ritenuto pertanto di dar corso alle azioni necessarie per addivenire alla formazione del Distretto Diffuso 
del Commercio tra i Comuni di Nibionno, Cassago Brianza e Costa Masnaga; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto la citata DGR 8/10478 del 9.11.2009 ed il Decreto del Direttore Generale Commercio, Fiere e 
Mercati in data 25.11.2009, n. 12555; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo della 
regolarità tecnica dal responsabile del servizio competente; 
 
Visto lo Statuto Comunale vigente; 
 
Visto l’art. 48, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 
 
 
 



 
DELIBERA 

 
 

- di dare corso alle azioni necessarie per addivenire alla formazione del Distretto Diffuso del 
Commercio tra i Comuni di Nibionno, Cassago Brianza e Costa Masnaga; 
 
- di individuare il Comune di Costa Masnaga quale soggetto capofila e di conferire mandato al 
Sindaco per la sottoscrizione di tutta la documentazione richiesta dal bando, l'accordo di distretto, oltre a 
tutti gli altri documenti richiesti  da Regione Lombardia per la partecipazione al bando e per la fruizione 
del contributo a fondo perso; 

 
- di demandare al responsabile del servizio commercio l'assunzione dell'impegno di spesa che si 
renderà necessario per la redazione del progetto, quantificato in complessivi € 3.750,00, oltre Iva, per i 
Comuni di Nibionno, Cassago Brianza e Costa Masnaga; 
 
- di dare atto che con successivo provvedimento si procederà all'approvazione del relativo progetto 
e dello schema di accordo di Distretto, secondo il fac-simile allegato al D.D.G. n. 12555 del 25.11.2009; 
 
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene altresì 
trasmessa agli  stessi copia del presente provvedimento; 

 
- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. n. 267/2000;---  
 
 


